UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Analýza podání semifinalistů Australian Open 2017

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracoval:

Mgr. Tomáš Kočíb Matěj Čábela

Praha 2017

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl

všechny použité zdroje a literaturu. Tato práce, ani její podstatná část, nebyla předložena

k získání jiného, nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

Podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel podpisem

stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi

prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Poděkování

Poděkování patří vedoucímu práce panu Mgr. Tomáši Kočíbovi za trpělivé konzultace,

rady, výtky a odborné vedení práce.

Abstrakt

Název: Analýza podání semifinalistů Australian Open 2017

Cíle: Cílem práce bylo analyzovat a následně porovnat jednotlivé statistiky

podání u semifinalistů Australian Open 2017. Jednalo se o 24 utkání, které

jsou zpracováné do tabulek a grafů. Poté jsem je zprůměroval u

jednotlivých hráčů a srovnal jejich výsledky.

Metody: Analýza se prováděla sběrem dat z oficiálních údajů uváděných

na internetu, které poskytuje pořadatel grandslamových turnajů.

Výsledky: Výsledky nám ukazují, který hráč měl nejlepší úspěšnost a účinnost

prvního podání, účinnost druhého podání, počet es a dvojchyb na utkání.

Klíčová slova: tenis, podání, úspěšnost, účinnost

Abstract

Title: Serve analysis of Australian Open 2017 semifinalists.

Aim: The aim of this paper was analysed tennis statistics of serves during tennis

tournament – Australian Open 2017. The results are based on 24 matches.

All those numbers are converted into tables and graphs. The paper includes

averages of serves statistics for each playery which are compared between

them and other numbers.

Method: The analysis was made by data collection from official website of

Grandslam‘s tournaments.

Results: Results reflect the most successful players with succes of the first serve,

effiency of first and second serve, numbers of aces per match and numbers

of doublefaults per match.

Key words: tennis, serve, efficiency, succes
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1. Úvod

Téma bakalářské práce „Analýza podání semifinalistů Australian Open 2017“

jsem si vybral na základě toho, že se tenisu věnuji již od svých sedmi let, kdy jsem začínal

jako hráč v méně známém klubu a postupně jsem se propracoval až na vrcholovou elitní

úroveň v kategorii do 14 let. Inspirace námětu tedy vycházela hlavně z mých osobních

zkušeností v tenise, herním stylu a také díky doporučení vedoucího práce. Nyní působím

hlavně jako trenér mini-tenisu a baby-tenisu nezávodního charakteru, ale spolupracuji

i s některými hráči celostátního žebříčku jako sparing.

Tenis se dnes řadí mezi nejoblíbenější sporty vůbec u nás i ve světě, jak pro nové

sportovce, tak i pro diváky, kteří si našli cestu ke sledování tohoto sportu. Dříve platilo,

že tenis byl pouze pro „někoho“, ale dnes díky dostupnosti vybavení a neustálého

budování center a tenisových dvorců je možnost hrát tenis opravdu jednodušší, než bylo

v minulosti. Největší zásluhu na popularizaci tenisu u nás mají především výsledky

našich tenistů a tenistek za poslední roky, kdy dokázali ovládnout turnaj družstev v Davis

Cupu či Fed Cupu a samozřejmě i v kategorii jednotlivců.

V této bakalářské práci se budu zabývat statistikami podání – úspěšností prvního

podání, účinností prvního a druhého podání, počtu zahraných es a dvojchyb. Z pohledu

moderního rychlého tenisu je podání jednou z kritických herních činností, kterou musí

hráč ovládat co nejlépe. Mým cílem je analyzovat statistiky podání šesti utkání

semifinalistů Australian Open 2017 a následně vytvořit jejich průměr s cílem srovnání

dosaženého výsledků mezi nimi. Myslím, že má práce může být přínosem pro samotné

hráče nebo trenéry.
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2. Teoretická východiska práce

2.1 Stručná historie tenisu

Hry podobného charakteru nacházíme již v období antiky u Řeků

a Římanů, kteří hráli hru rukou či dřevěnou pálkou nazývanou „trigon“. V Itálii se

rozvíjela hra pro více hráčů „giuoco della corda“, která se již hrála s nataženým lanem

a odehrávala se chráničem na předloktí, který býval z kůže či dřeva. Hru „pallone juego

de pelota“ provozovali ve Španělsku, kde se už objevovalo rozdělení na dvouhru

a čtyřhru. V této hře se soupeři střídali po jednom zahraném úderu do zdi, kdy po odrazu

nesměl míč dopadnout na zem. Zde používali pálku zvanou „chiestra“. Od 14. století se

rozšířila další hra, a to ve Francii, s názvem „Jeu de paume“, což znamená česky „hra

dlaní“. Nejdříve hráli opravdu jen dlaněmi, avšak v 15. století se již začaly používat

rakety s krátkým držadlem a dřevěným rámem. Rakety byly oválného tvaru a jako výplet

využívaly provázky či střevové struny.

Rok 1874, kdy britský major Walter Elpton Wingfield přihlásil na londýnském

patentovém úřadě hru nazvanou sféristika včetně jejich pravidel, se stal velkým krokem

vpřed ve vývoji tenisu. O rok později byla vyzkoušena hra pojmenovaná lawn-tenis, která

obsahovala pozměněná pravidla (Rokosová, 1996). Dvorec byl již pravoúhlého tvaru

a pole pro podání byla na obou stranách. Hráč, který podával, musel stát za základní čárou

a podávat úhlopříčně. Tenisté tak museli své podání více rozvíjet. Pravidlo o opakování

podání se připojilo v roce 1883 a znělo tak, že pokud se míč dotkl sítě a dopadl přitom

do správného pole, hráč opakuje své podání. O další rozvoj a zdokonalení podání se

značně zasloužili Angličané W. a E. Renshawovi. Američané H. Ward a F. Davis,

zakladatelé Davis Cupové soutěže, jako první začali používat podání se silnou rotací.

Kaliforňan McLoughlin patřil mezi první, kteří svou hru zakládali především

na „dělovém“ a riskantním podání.
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2.2 Tenisové povrchy

Každý tenista hraje radši na jiném povrchu. Je to díky pohybu po dvorci či jinému

odskoku. Hráči, kteří jezdí turnaje Association of Tennis Professionals (dále jen „ATP“),

se musí rychle adaptovat na různé druhy povrchu a každému to trvá trochu jinak. Někomu

stačí dva tři tréninky, další zase potřebuje 14 dní. Naštěstí pro ně však tenisová asociace

pořádá turnaje po sériích, kdy hráči nemusejí přejíždět velké vzdálenosti a povrch

na těchto turnajích je většinou identický.

Dle Severy (1997) je důležitým předpokladem taktiky hráčská inteligence. Její

podstatou je schopnost postřehnout a předvídat souvislosti, účelně se podle toho chovat

a vědět, jak se přizpůsobovat měnícím se podmínkám hry. V tomto případě se přizpůsobit

různým druhům povrchů během sezóny.

Základní dělení tenisových dvorců je na venkovní (outdoor) a vnitřní (indoor).

Z toho ovšem nemáme možnost zjistit, o jaký konkrétní povrch se jedná. Konkrétnější

dělení je podle odskoku míče z daného povrchu. Většina odborníků rozděluje tenisové

povrchy do tří hlavních skupin (Rich, 2006):

 Pomalé povrchy – porézní betonové, asfalt, antuka

 Středně rychlé povrchy – betonové a syntetické

 Rychlé povrchy – travnaté, parkety, hladké syntetické

Nicméně se na turnajích ATP nesetkáme se všemi těmito povrchy. Antuka se

využívá jako jediná z pomalých povrchů a na turnajích ATP se hraje pouze na venkovních

dvorcích. U středně rychlých povrchů jsou zastoupeny na turnajích ATP jak beton, tak

syntetické dvorce. Jsou používány jak do hal, tak na venkovních dvorcích. A na závěr

povrchy rychlé, které jsou pouze venkovní a na trávě. Většinou se jedná o turnaje

před začátkem Wimbledonu.
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Australian Open patří mezi nejvýznamnější turnaje na středně rychlém povrchu.

Turnaj se nejprve hrál jako Wimbledon na trávě, poté byla tráva nahrazena tvrdým


[…]


semifinalistů nejlepší. Tady můžeme použít srovnání s Nadalem, který měl sice největší

úspěšnost prvního podání, ale nejmenší účinnost prvního podání a nejmenší počet

zahraných es. Jenže třeba na rozdíl od Dimitrova měl největší účinnost druhého podání

ze všech semifinalistů, což vynahradilo výše zmiňované záporné statistiky.

Když to vezmeme po každé analyzované statistice podání zvlášť, zjistíme, že

kromě Wawrinky, který na rozdíl od ostatních semifinalistů Australian Open 2017 nemá

svoje podání jako nejsilnější zbraň, každý ze zbylých hráčů dosáhl nejlepšího výsledku

alespoň v jedné sledované statistice podání. V počtu es na utkání „dominoval“ Roger

Federer se svými takřka 15 esy na utkání. Zdatně mu sekundovali

i Dimitrov s Wawrinkou, kteří na tom byli podobně. Naopak nejhorší s 6 esy na utkání

skončil Nadal.

Na statistiku počtu dvojchyb na utkání se až tolik nehledí, ovšem v utkání

za rozhodujícího stavu zahrát dvojchybu není zrovna příjemné. Nejméně dvojchyb

na utkání zahrál Rafael Nadal, který v průměru za jedno utkání dal jen 2. U této statistiky

podání si nikdo nevedl úplně špatně, nejhorší byl Wawrinka s průměrem 3,33 dvojchyby

na utkání. Federer a Dimitrov se vešli mezi 2,5-3 dvojchyby na utkání.

Úspěšnost prvního podání byla statistika, kde Rafael Nadal suverénně předčil

ostatní semifinalisty. Se svým průměrem 73,83 % byl jednoznačně nejlepší. Rozdíl mezi

Wawrinkou a Nadalem činí v této statistice podání celých 13,5 %, což je propastný rozdíl.
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Dimitrov měl se svými 67 % druhý nejlepší výsledek, a tak ještě o 5 % předčil švýcarskou

tenisovou legendu Federera.

V účinnosti prvního podání to bylo ovšem úplně jinak. Nadal měl tentokrát

ze všech semifinalistů výsledek nejhorší, a to 74,33 % účinnosti prvního podání. Federer

společně s Dimitrovem se dělili o první místo a jejich výsledek v této statistice činil

79,16 %, což je velice vysoká hodnota. Stan Wawrinka se svojí účinností prvního podání

75 % byl o maličko lepší, než Nadal.

Poslední z analyzovaných statistik podání je účinnost druhého podání, kde měl

opět největší hodnotu Nadal 63 %. Na rozdíl od účinnosti první podání měl Dimitrov

o necelých 13 % horší výsledek, než nejlepší Nadal a jeho výkon byl pouze 50,83 %

účinnosti druhého podání. Federer s Wawrinkou na tom byli velice podobně, kdy

Wawrinka měl 59,5 % a Federer 57,16 % účinnost druhého podání.

Tyto statistiky podání jsou dané také dost ovlivněny tím, jakou výškou hráči

disponují. U Wawrinky, kdy je se svými 183 cm nejmenší se nemůžeme divit jeho stylu

hry, který není založený na tvrdém podání. Naopak Dimitrov, který je nejvyšší se 191 cm

to má právě naopak. Průměrná výška semifinalistů Australian Open 2017 činila 186 cm.

V poslední řadě tu je faktor věku, který zatím nebyl pro hráče nijak limitující, ale

přesto ho zmíním. Nejmladší ze všech semifinalistů Australian Open 2017 byl Dimitrov,

kterému bylo 25 let. Na druhou stranu nejstarším byl 35letý Federer. Průměrný věk

semifinalistů Australian Open 2017 byl 30,5 roků.
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6. Závěr

Hlavním cílem práce bylo analyzovat výsledky vybraných statistik podání u šesti

utkání semifinalistů Australian Open 2017. Dále jsem je zprůměroval u každého hráče

zvlášť, poté spolu srovnal a po vyhodnocení všech výsledků jsem došel k závěru, jakému

hráči se dařilo v různých statistikách podání nejlépe a komu nejhůře. Díky faktu, že

všichni semifinalisté hráli stejný počet sad kromě Dimitrova, který hrál o sadu méně, jsou

výsledky této práce kompaktnější.

Po analyzování a srovnání výsledku sledovaných statistik podání jsem zjistil, že

nejlepší úspěšnost prvního podání měl jednoznačně Nadal, naopak Wawrinka na tom

v této statistice byl nejhůře. Zvláštní bylo, že v další statistice – účinnosti prvního podání,

byl Nadal ten nejhorší a nejlepší byli se stejným výkonem Dimitrov a Federer. U účinnosti

druhého podání se opět jako nejlepší ukázal Nadal. Dimitrov, který si vedl opravdu skvěle

u statistiky účinnosti prvního podání, u účinnosti druhého podání pohořel. V počtu es

na utkání byli všichni dosti vyrovnaní, tedy kromě Nadala, který měl nejhorší výsledek.

Nicméně Federer byl o malinko v této statistice podání lepší než ostatní. Opět to byl

Nadal, kdo kraloval v počtu dvojchyb na utkání, naopak Wawrinka na tom byl nejhůře.

Z těchto výsledků následně mohou vycházet hráči a trenéři v tréninku. Zařazovat

více tréninků taktiky podání, aby každý zvýšil účinnost svého podání a dosáhl i kvalitní

úspěšnosti podání. Jako námět pro další výzkum může tato práce sloužit jako jeden

z výsledků pro následné srovnání s ženami na stejném turnaji téhož roku, porovnáním

jednotlivých ročníků, či srovnání s ostatními grandslamy, kde se hraje i na jiných

površích. Pro mne byla tato práce velkým přínosem, už z toho důvodu, že jsem měl určité

hypotézy ohledně těchto statistik podání u jednotlivých hráčů, přičemž bylo téměř vše

jinak.
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