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Bakalářská práce je zpracována na 69 s. a využívá 24 zdrojů. Abstrakt-cílem je pouze první
věta!

Teoretická část je logicky sestavena. Grafická úprava obr. 4 je opravdu na „vysokoškolské
úrovni“-je vidět, že student si moc práce s touto úpravou nedal. Literatura dává teoretický
základ. Nicméně bych rozhodně doporučil udělat větší rešerši vědecké literatury pro danou
studii-především jiné výzkumy jejich výsledky, kterých je mnoho v této oblasti.

Cíl práce není stejný v abstraktu. Jinak je relativně dobře stanoven. Kapitolu 3.1 je třeba
rozdělit do podkapitol.

Metody jsou rozumně popsány, ale jsou nepřehledně sestaveny-nejsou rozděleny do
podkapitol!

Výsledky jsou převážně v tabulkách logicky uspořádány. Údaje o sledovaných hráčích patří
do metod, detailnější informace o hráčích nepatří do výsledků. Co znamenají v tabulkách
barevně označené hodnoty se čtenář nedozví. Grafy 1-6 (atd.) by měly být ve stejném měřítku
pro větší přehlednost. Některá tvrzení a vysvětlení, jako posl. věta na s. 37,38,53 je ryze
subjektivní a nepatří do vědecké práce-jak jste na tyto vysvětlení přišel? (očekávám
odpověď!). Poslední věta na s. 42 patří do novinového článku. Do tabulek bych doporučil
doplnit výsledek daných utkání. Místo slova statistik-používat proměnných. Poslední strana
diskuze patří převážně do metod. Žádné srovnání s jinými studiemi.

Závěr-shrnuje studii, včetně pokusu o doporučení do praxe, které je vzhledem k cíli zavádějící
a vágní. Hlavní cíl? Práce správně doporučuje možnosti dalšího výzkumu (zařadil bych to do
diskuze).

Použitá literatura-vyjmenovat všechny autory v některých citacích. Chybí vědecká literatura.
Nejednotné a chybné citování.

Práce má drobnější formální nedostatky- slangový výraz (bouřlivák), několikrát citace není
součástí věty, drobné gramatické chyby.

Přínos práce je diskutabilní, zjistily se výsledky účinnosti a úspěšnosti podání 4 předních
světových hráčů a co s tím? Přes výše zmíněné připomínky je práce přijatelně zpracována.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

Jaké by se dalo dát doporučení do praxe na základě získaných výsledků?